УИД: №

Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

01 декабря 2025 года г. Тамбов

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

судьи Ефремовой И.В.

при секретаре Рожковой Е.А.

с участием представителя истца ФИО1 - адвоката Барсуковой Е.А. по ордеру,

представителя ответчика Администрации Тамбовского муниципального округа Тамбовской области по доверенности – ФИО2.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 ча к Администрации Тамбовского муниципального округа Тамбовской области о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования, установления факта родственных отношений

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с вышеуказанным иском, в котором просил суд (с учетом устного уточнения требований в части указания кадастрового номера земельного участка) установить юридически значимый факт родственных отношений между ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. установить, что ФИО3 является отцом ФИО1, а так же признать за ФИО1 право собственности на 

<

адрес> 

<

адрес> общей площадью 61,9 кв. м. и право собственности на земельный участок площадью 2500 кв.м. с КН № по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> В обоснование требований указал, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. являются родителями истца, однако, в свидетельстве о рождении истца не верно указаны фамилия истца «Понкратов» и фамилия родителей истца «Понкратов» и «Понкратова» вместо правильных «ФИО5ы». Данное свидетельство выдано ДД.ММ.ГГГГ гг. за актовой записью № произведенной Отделом по Нижнеипимскому району в управлении государственной регистрации службы записи актов гражданского состояния 

<

адрес>. Однако при жизни родители истца имели фамилию «ФИО5 и ФИО5». В сентябре 2024 г. истец обращался в отдел ЗАГС администрации Тамбовского муниципального округа Тамбовской области с заявлением о внесении изменений в запись акта гражданского состояния о его рождении, в чем ему было отказано. На основании договора купли-продажи жилого строения от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на праве собственности принадлежал дом, а также земельный участок на основании свидетельства о праве собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ площадью 2500 кв.м. расположенных по адресу 

<

адрес>. При жизни ФИО3 своих прав на данное имущество не оформил. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умер, на дату его смерти совместно с ним проживали ФИО4 и истец ФИО1, которые к нотариусу за принятием наследства не обратились, однако приняли фактически наследуемое имущество, поскольку продолжили там проживать и нести бремя содержания. ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО4, наследственного дела после ее смерти также не заводилось. Единственным наследником является ФИО1 Указанные обстоятельства в разночтении фамилии, а также тот факт, что ФИО3 не регистрировал свое право собственности на принадлежащее ему недвижимое имущество в настоящее время являются для истца препятствием для оформления права собственности. В связи с чем, он вынужден обратиться в суд за защитой своих прав и ссылаясь на положения ст. 264 ГПК РФ, ст.ст. 1142, 1153, 1154 ГК РФ просит удовлетворить его требования.

В судебное заседание истец ФИО1, будучи надлежаще извещенным о дате времени и месте рассмотрения дела не явился, обеспечив явку в суд своего представителя Барсукову Е.А., которая в судебном заседании исковые требования с учетом уточнения в части кадастрового номера земельного участка поддержала.

Представитель ФИО1 по доверенности ФИО6 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, ранее участвуя в судебном заседании, требования поддержал по основаниям в нем изложенным.

Представитель ответчика Администрации Тамбовского муниципального округа ФИО2 относительно заявленных требований о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования возражают, поскольку у истца отсутствуют правоустанавливающие документы на требуемую им площадь земельного участка.

Представитель третьего лица, не заявляющее требований относительно предмета спора Управление Росреестра по Тамбовской области в судебное заседание не явились, представили ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие, вопрос по существу оставляет на разрешение суда (л.д.210 т.1).

Представитель третьего лица, не заявляющее требований относительно предмета спора ЗАГС администрации Тамбовского муниципального округа Тамбовской области извещены надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела, представили заявление о рассмотрении дела в отсутствие их представителя (л.д. 254 т.1).

Представитель третьего лица, не заявляющее требований относительно предмета спора Управление по развитию территорий администрации Тамбовского муниципального округа Тамбовской области Красносвободненского территориального отдела в судебное заседание не явился, будучи надлежаще извещенным, ходатайств и возражений не представил.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц на основании ст. 167 ГПК РФ.

Согласно ст. 264 ГК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан.

Суд рассматривает дела об установлении факта принадлежности правоустанавливающих документов (за исключением воинских документов, паспорта и выдаваемых органами записи актов гражданского состояния свидетельств) лицу, имя, отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в паспорте или свидетельстве о рождении.

Согласно ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Из материалов дела следует, согласно записи акта о рождении от ДД.ММ.ГГГГ № ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО3 отцом указан ФИО7 матерью - ФИО8 (л.д.207).

Как следует из записи акта о заключении брака ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. место рождения 

<

адрес> и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р. место рождения 

<

адрес> заключили брак ДД.ММ.ГГГГ за актовой записью № (л.д.206).

Из записи акта о рождении от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО3 Ю.ч отцом указан ФИО3 матерью - ФИО4 (л.д. 209).

Как следует из свидетельства о рождении III-СТ № ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО3 Ю.ч в 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена актовая запись №, отец ФИО3, мать ФИО4 (л.д.17).

Из имеющейся в материалах дела копии паспорта ФИО4 следует, что она рождена ДД.ММ.ГГГГ г.р. в 

<

адрес> зарегистрирована в 

<

адрес> (л.д.44).

Из имеющейся в материалах дела копии паспорта ФИО3, следует, что он родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и зарегистрирован по адресу д

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженец 

<

адрес>, что следует из свидетельства о смерти I-КС № (л.д.37).

Согласно записи акта о смерти от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. место рождения: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ умер, последнее место жительства умершего 

<

адрес> 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженка 

<

адрес>, что следует из свидетельства о смерти II -КС № (л.д.38).

Согласно, представленной справки, выданной администрацией Красносвободненского сельсовета Тамбовского района Тамбовской области ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на момент смерти проживал по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> совместно с женой ФИО4 и сыном ФИО1 (л.д.39).

Согласно представленным сведениям нотариуса ФИО10 и копией наследственного дела № после смерти ФИО4 умершей ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о принятии наследства обратился сын ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., выдано свидетельство о праве на наследство по закону и по завещанию (л.д.212-215).

Согласно выписок из похозяйственной книги № ДД.ММ.ГГГГ-1995 г.г. от ДД.ММ.ГГГГ представленной администрацией Тамбовского муниципального округа следует, что по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> Фамилия, имя, отчество члена хозяйства записанного первым значится ФИО3, список членов хозяйства: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (жена), частный дом собственность не оформлена. (л.д.240).

Из выписки из похозяйственной книги № ДД.ММ.ГГГГ-2001 г.г. лицевой счет № адрес хозяйства 

<

адрес> 

<

адрес> Фамилия, имя, отчество члена хозяйства записанного первым значится ФИО3, список членов хозяйства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (жена), ФИО1 ч ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын) информация о домовладении – отсутствует, земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства 0,25 га. (л.д.239 оборотная сторона).

Из выписки из похозяйственной книги № ДД.ММ.ГГГГ-2011 г.г. лицевой счет № адрес хозяйства 

<

адрес> 

<

адрес> Фамилия, имя, отчество члена хозяйства записанного первым значится ФИО3, список членов хозяйства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (жена), ФИО1 ч ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын) частный дом (собственность не оформлена), 1961 г. постройки на основании договора купли-продажи жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ.т, земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства 0,25 га. (л.д.239).

Согласно выписки из похозяйственной книги №ДД.ММ.ГГГГ-2021 г.. лицевой счет № адрес хозяйства 

<

адрес> Фамилия, имя, отчество члена хозяйства записанного первым значится ФИО3, список членов хозяйства ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (жена), ФИО1 ч ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын) информация о домовладении отсутствует, земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства 0,25 га. (л.д.238 оборотная сторона).

Из выписки из похозяйственной книги № ДД.ММ.ГГГГ-2026 г.г. лицевой счет № адрес хозяйства 

<

адрес> Фамилия, имя, отчество члена хозяйства записанного первым значится ФИО3, список членов хозяйства ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (жена) умерлаДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ч ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын), информация о домовладении отсутствует, земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства 0,25 га. (л.д.238).

Как следует из представленного истцом договора купли-продажи жилого строения от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ФИО11 и ФИО3 ФИО3 приобрел у ФИО11 33/50 доли домовладения, находящееся в 

<

адрес> под номером 1 и земельный участок с кадастровым номером №. В данном договоре имеется собственноручная подпись покупателя «ФИО3», договор удостоверен нотариусом ФИО12 (л.д.31-32).

В судебном заседании по ходатайству истца в качестве свидетеля допрошены ФИО13 и ФИО14

Так в судебном заседании свидетель ФИО13 пояснил, что ФИО1 является ему другом, неприязненных отношений не испытывает, по существу заданных вопросов показал, что с ФИО1 они дружат более тридцати лет, ему известно, что родителями ФИО1 являлись ФИО17. Все время они проживали в д. Федоровке. Они всегда проживали вместе втроем. Братьев и сестер у Ю. Ю.ча нет. В апреле 2013 года Ю. В. умер. Позже умерла и Н. М.. Ю. Ю.ч остался проживать в д. Федоровка по месту жительства своих родителей. По поводу разночтения фамилии «Понкратов» или «ФИО5» ФИО13 пояснил, что их семью все знали по фамилии «ФИО5ы». Нумерация домов в д. Федоровка ему не известна.

Свидетель ФИО14 пояснила, что ФИО1 знаком ей, родственником не является, неприязненных отношений не имеет, по существу заданных вопросов пояснила, что 2000 году родители ФИО14 купили в д. Федоровка по соседству с П-выми дом. В этом доме проживал Ю. Ю.ч и его родители Ю. В. и Н. М. втроем. После, в 2013 году умер ФИО3, ФИО4 умерла в 2021 году. После смерти родителей ФИО1 остался проживать там же. По поводу разночтения фамилии «Понкратов» или «ФИО5» ФИО14 пояснила, что их семью все знали по фамилии «ФИО5ы». Также ФИО14 пояснила, что семья П-вых всегда проживала в д. Федоровка по одному адресу.

Оценивая вышеприведенные доказательства в их совокупности по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд находит заявленные требования обоснованными и подлежащими удовлетворению, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. одно и то же лицо, и является родным отцом ФИО1 ча ДД.ММ.ГГГГ г.р..

Рассматривая требования истца о признании права собственности на 

<

адрес> общей площадью 61,9 кв. м. и право собственности на земельный участок площадью 2500 кв. м. с кадастровым номером № находящегося по адресу 

<

адрес> порядке наследования суд приходит к следующему выводу.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 8 ГК Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.

В соответствии с п.2 ст. 218, ст.1142 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. В состав наследства входят принадлежащие наследователю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Частью 4 ст.35 Конституции Российской Федерации гарантируется право наследования. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

Судом установлено, согласно технического паспорта на жилой дом, расположенный по адресу 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ собственниками данного домовладения являются ФИО11 33/50 доли и ФИО15 17/50 доли (л.д.18-27).

На основании договора купли-продажи жилого строения от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ФИО11 и ФИО3 ФИО3 приобрел у ФИО11 33/50 доли домовладения, находящееся в 

<

адрес> под номером 1 и земельный участок с кадастровым номером №, договор удостоверен нотариусом ФИО12 (л.д.31-32).

Согласно свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в д. 

<

адрес> администрацией Красносвободненского сельсовета предоставлен земельный участок 0,25 га для личного подсобного хозяйства (л.д.30).

Согласно выписки от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги учета № лицевой счет № Красносвободненского сельсовета 

<

адрес> выданной ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ проживающему по адресу 

<

адрес> том, что домовладение № по д. 

<

адрес> принадлежит ФИО3 умершему ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ домовладение состоит из одного жилого дома с надворными постройками. Домовладение расположено на земельном участке мерой 2500 кв.м., который находится в собственности. (л.д.33).

Согласно выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ.ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. умершего ДД.ММ.ГГГГ принадлежит на праве собственности земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 2500 кв.м. расположенный по адресу 

<

адрес> о чем в похозяйственной книге № лицевой счет 2 администрацией Красносвободненского сельсовета 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ сделана запись на основании свидетельства на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.46).

Согласно выписок из похозяйственной книги № ДД.ММ.ГГГГ-1995 г.г. от ДД.ММ.ГГГГ представленной администрацией Тамбовского муниципального округа следует, что по адресу 

<

адрес> Фамилия, имя, отчество члена хозяйства записанного первым значится ФИО3, список членов хозяйства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. частный дом собственность не оформлена. (л.д.240).

Из выписки из похозяйственной книги № ДД.ММ.ГГГГ-2001 г.г. лицевой счет № адрес хозяйства 

<

адрес> 

<

адрес> Фамилия, имя, отчество члена хозяйства записанного первым значится ФИО3, список членов хозяйства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 ч ДД.ММ.ГГГГ г.р. информация о домовладении – отсутствует, земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства 0,25 га. (л.д.239 оборотная сторона).

Из выписки из похозяйственной книги № ДД.ММ.ГГГГ-2011 г.г. лицевой счет № адрес хозяйства 

<

адрес> Фамилия, имя, отчество члена хозяйства записанного первым значится ФИО3, список членов хозяйства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (жена), ФИО1 ч ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын) частный дом (собственность не оформлена), 1961 г. постройки на основании договора купли-продажи жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ.т, земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства 0,25 га. (л.д.239).

Согласно выписки из похозяйственной книги №ДД.ММ.ГГГГ-2021 г.. лицевой счет № адрес хозяйства 

<

адрес> 

<

адрес> Фамилия, имя, отчество члена хозяйства записанного первым значится ФИО3, список членов хозяйства ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (жена), ФИО1 ч ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын) информация о домовладении отсутствует, земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства 0,25 га. (л.д.238 оборотная сторона).

Из выписки из похозяйственной книги № ДД.ММ.ГГГГ-2026 г.г. лицевой счет № адрес хозяйства 

<

адрес> Фамилия, имя, отчество члена хозяйства записанного первым значится ФИО3, список членов хозяйства ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (жена) умерлаДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ч ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын), информация о домовладении отсутствует, земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства 0,25 га. (л.д.238).

Как следует из представленного ТОГБУ «ЦОКСОН» копии инвентарного дела на жилой дом, расположенный по адресу 

<

адрес> фактически разделен на две части, долевыми собственниками являются ФИО11 (33/50 доли) и ФИО16 (17/50 доли). В данном инвентарном деле имеется постановление администрации Красносвободненского сельсовета № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, постановлено считать правильным адрес земельного участка и доли 17/50 жилого дома принадлежащего ФИО16 

<

адрес> 

<

адрес>.(л.д.168-188).

Согласно выписок из похозяйственной книги за 1991-1995, 1997-2001, 2007-2011, 2012-2016,2017-2021, 2022-2026 следует, что по адресу 

<

адрес> значится ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р. умершая ДД.ММ.ГГГГ иных лиц совместно проживающей с ней не значится (л.д.247-251).

Из уведомления представленного Федеральной службой государственного регистрации кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ЕГРН отсутствует информация о земельном участке и жилом доме, расположенном по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д.160-161).

Из уведомления представленного Федеральной службой государственного регистрации кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ЕГРН отсутствует информация о земельном участке и жилом доме, расположенном по адресу 

<

адрес> (л.д.235-236).

Согласно выписки из ЕРГН от ДД.ММ.ГГГГ следует, что земельный участок с КН № поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ расположен по адресу 

<

адрес>, расположен в кадастровом квартале №, площадью 2500 вид разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства, сведения о зарегистрированных правах отсутствуют. В графе «Особые отметки» указан правообладателем ФИО3 реквизиты документа-основания свидетельство о праве собственности на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ № выдан Красносвободненской сельской администрацией (л.д.233-234).

Согласно выписки из ЕРГН следует, что жилой дом с кадастровым номером № поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ расположен по адресу 

<

адрес>, площадью 61,9 кв. м., год постройки 1925, ранее присвоенные №а расположен в кадастровом квартале №, право собственности не зарегистрировано.

Согласно ответу, предоставленного администрацией Тамбовского муниципального округа от ДД.ММ.ГГГГ в документах архивного фонда Красносвободненского сельсовета, находящегося на хранении в архивном отделе свидетельство о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 отсутствует, однако имеется свидетельство оправе собственности на землю Красносвободненского сельсовета № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3. В документах архивного фонда Красносвободненского сельсовета сведения о переименовании 

<

адрес> в д. Федоровка отсутствуют.

В силу ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании ч. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущества умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде, как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ч. 1 ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно ч. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Пунктом 1 ст. 6 ранее действовавшего Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" закреплено, что права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу данного закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной названным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей. Государственная регистрация прав, осуществляемая в отдельных субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях до вступления названного закона, является юридически действительной.

Аналогичные положения содержатся в ч.4 ст.69 действующего Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости".

Поскольку спорное недвижимое имущество приобретено ФИО3. в соответствии с ранее действовавшим законодательством, то право собственности на указанные объекты недвижимости возникло у последнего до вступления в силу Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", следовательно, может быть принято его наследниками.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. одно и то же лицо, и является родным отцом ФИО1 ча ДД.ММ.ГГГГ г.р..

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженец 

<

адрес>, что следует из свидетельства о смерти I-КС № (л.д.37).

Наследственного дела после его смерти не заводилось, однако на дату его смерти фактически приняли наследство, состоящее из 33/50 доли домовладения и земельного участка, расположенные по адресу 

<

адрес> его супруга ФИО4 и сын ФИО1, которые совместно проживали с ним, что подтверждается справкой из администрации Красносвободненского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.39) и после смерти ФИО3 продолжили нести бремя содержания наследственного имущества.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженка 

<

адрес>, что следует из свидетельства о смерти II -КС № (л.д.38).

Из справки, выданной администрации Красносвободненского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО4 на день смерти ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована и проживала по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> совместно с сыном ФИО1 (л.д.40).

Согласно сведениям, предоставленным нотариусом ФИО10 после смерти ФИО4 имеется наследственное дело. С заявлением о принятии наследства обратился сын наследодателя ФИО1, которому выдано свидетельство о праве на наследство по закону на недополученную пенсию, денежные средства и денежный вклад (л.д.212-219).

В судебном заседании установлено, что иных наследников после смерти ФИО3, затем ФИО4. кроме ФИО1 не имеется.

Согласно ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности, а в соответствии со ст.1152 ГК РФ, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы не находилось.

Согласно ч.4 ст.1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

На основании ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, суд приходит к выводу, что заявленные требования ФИО3 о признании за ним права на наследственное имущество, открывшегося после смерти наследодателей, с учетом положений ст.12 ГК РФ, согласно которой защита гражданских прав осуществляется путем признания права, подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО1 ча к Администрации Тамбовского муниципального округа Тамбовской области о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования, установления факта родственных отношений удовлетворить.

Установить юридический факт нахождения ФИО1 ча ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженца 

<

адрес> гражданина РФ паспорт № ДД.ММ.ГГГГ в родственных отношениях с ФИО3, родившемся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ, являющегося ему родным отцом.

Признать за ФИО1 чем ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженцем 

<

адрес> гражданином РФ паспорт № ДД.ММ.ГГГГ право собственности в порядке наследования на 

<

адрес> общей площадью 61,9 кв.м. согласно технического паспорта от ДД.ММ.ГГГГ и земельный участок площадью 2500 кв. м с кадастровым номером № расположенном по адресу 

<

адрес>

Решение суда является основанием для регистрации права собственности объект недвижимости – дом и земельный участок.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы в Тамбовский областной суд через Тамбовский районный суд в течение месяца со дня изготовления в окончательной форме.

Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: И.В. Ефремова